

CONSERVATOIRE D'ESPACES NATURELS RHONE ALPES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

Clotilde DEMEURE
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

Carine MONTJOUVENT
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

Alice POUSSIN
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

SOCIÉTÉ
D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT
AUX COMPTES

INSCRITE
AU TABLEAU DE L'ORDRE
DES EXPERTS-COMPTABLES
DE LA RÉGION DE LYON

INSCRITE
À LA COMPAGNIE
RÉGIONALE
DES COMMISSAIRES
AUX COMPTES DE LYON

**CONSERVATOIRE D'ESPACES NATURELS
RHONE ALPES**

2 rue des Vallières
69390 VOURLES

Clotilde DEMEURE
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

Carine MONTJOUVENT
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

Alice POUSSIN
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

SOCIÉTÉ
D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT
AUX COMPTES

INSCRITE
AU TABLEAU DE L'ORDRE
DES EXPERTS-COMPTABLES
DE LA RÉGION DE LYON

INSCRITE
À LA COMPAGNIE
RÉGIONALE
DES COMMISSAIRES
AUX COMPTES DE LYON

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

Aux Membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association CONSERVATOIRE D'ESPACES NATURELS RHONE ALPES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « *Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels* » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes, qui selon notre jugement professionnel ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

- Votre association constitue des provisions pour couvrir les engagements de retraite et des risques tels que décrits dans la note Faits caractéristiques et autres informations de l'annexe. Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations et à revoir par sondages les calculs effectués par votre association.

Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

- Les ressources affectées à des projets et non utilisées à la clôture sont comptabilisées au passif en fonds dédiés tels que détaillés dans les tableaux fournis en annexe. Nos travaux ont consisté à valider par sondages les utilisations et reports des fonds enregistrés par votre association.

Dans le cadre de nos appréciations, nous nous sommes assurés de l'état d'avancement des projets financés par ces fonds.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatifs à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le présent rapport est émis à la date de fin de nos travaux reportée en raison de la communication tardive de certains documents.

Lyon, le 22 mai 2024

**Le Commissaire aux Comptes
SARL OHAYON**

Signé électroniquement le 22/05/2024 par
Clotilde Demeure



Clotilde DEMEURE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES
ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

A N N E X E

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2023

Bilan

Compte de résultat

Annexe

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	25 767	23 753	2 014	
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	17 347 758	6 756 402	10 591 356	8 797 234
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	335 938	215 042	120 896	29 081
	Autres immobilisations corporelles	498 002	344 834	153 168	143 209
	Immobilisations corporelles en cours	1 914 582		1 914 582	2 621 808
	Avances et acomptes	4 000		4 000	
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
ACTIF CIRCULANT	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	127 216		127 216	125 966
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	18 541		18 541	13 920
	TOTAL (I)	20 271 804	7 340 031	12 931 773	11 731 218
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services	20 765		20 765	47 868
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				6 145
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	25 636		25 636	66 587
	Créances reçues par legs ou donations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres créances	12 777 608		12 777 608	13 690 749
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 265		1 265	1 268
	DISPONIBILITES	1 142 810		1 142 810	187 166
	Charges constatées d'avance	24 677		24 677	20 000
	TOTAL (II)	13 992 761		13 992 761	14 019 783
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	34 264 565	7 340 031	26 924 534	25 751 001
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				1 200
	(3) dont à plus d'un an			6 470	

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	1 073 557	1 073 557
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	68 674	93 280
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	362 951	543 285
	Excédent ou déficit de l'exercice	(383 132)	(204 939)
	Total des fonds propres (situation nette)	1 122 051	1 505 183
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	11 216 528	11 487 585
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	11 216 528	11 487 585
	Total des fonds propres	12 338 579	12 992 768
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	1 419 441	649 661
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	610 131	571 115
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	2 029 572	1 220 776
Provisions	Provisions pour risques	83 082	350 219
	Provisions pour charges	468 340	420 511
	Total des provisions	551 422	770 730
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	206 854	225 168
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	417 618	337 326
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	588 941	497 670
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	7 032 631	5 392 166
	Produits constatés d'avance	3 758 917	4 314 397
	Total des dettes	12 004 961	10 766 726
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		26 924 534	25 751 001
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(383 132,03)	(204 938,90)
(1) Dont à moins d'un an		3 949 319	3 582 274
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		206 854	186 477

Compte de Résultat ^{1/2}

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	2 861	2 737
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		8 086
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	65 441	111 788
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	3 688 459	2 309 005
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	607	15 816
	Contributions financières	503 938	304 540
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	361 246	154 726
	Utilisations des fonds dédiés	619 449	825 710
	Autres produits	935 860	1 198 259
Total des produits d'exploitation		6 177 860	4 930 666
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 182 285	1 140 540
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	284 623	208 824
	Salaires et traitements	2 233 375	1 869 128
	Charges sociales	830 594	685 058
	Dotation aux amortissements et dépréciations	1 464 073	1 231 955
	Dotation aux provisions	78 057	61 694
	Reports en fonds dédiés	1 428 185	711 438
	Autres charges	419 613	253 911
Total des charges d'exploitation		7 920 805	6 162 546
RESULTAT D'EXPLOITATION		(1 742 946)	(1 231 880)

Compte de Résultat ^{2/2}

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		(1 742 946)	(1 231 880)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	3 605	649
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		3 605	649
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	10 391	9 782
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		10 391	9 782
RESULTAT FINANCIER		(6 786)	(9 132)
RESULTAT COURANT avant impôts		(1 749 732)	(1 241 012)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	155 806	22 699
	Sur opérations en capital	1 223 708	1 014 636
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	1 379 514	1 037 335
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	4 648	229
	Sur opérations en capital		1 033
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	4 648	1 262
RESULTAT EXCEPTIONNEL		1 374 866	1 036 073
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		8 266	
TOTAL DES PRODUITS		7 560 978	5 968 650
TOTAL DES CHARGES		7 944 110	6 173 589
EXCEDENT ou DEFICIT		(383 132)	(204 939)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		37 730	26 274
Prestations en nature			
Bénévolat		573	6 121
TOTAL		38 303	32 395
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		573	6 121
Prestations			
Personnel bénévole		37 730	26 274
TOTAL		38 303	32 395

Etats financiers au 31/12/2023

ANNEXE

Objet social et moyens

Le Conservatoire d'espaces naturels Rhône-Alpes a pour objet la conservation et la mise en valeur des richesses biologiques, écologiques et paysagères de Rhône-Alpes afin d'en assurer la pérennité pour le bénéfice de la collectivité. Son action est à vocation sociale, éducative et scientifique.

Le Conservatoire agit en vertu de l'article 1er de la loi n°76-629 du 10 juillet 1976 relative à la protection de la nature, de la loi n°95-101 du 2 février 1995 relative au renforcement de la protection de l'environnement et notamment de l'article L414-11 du Code de l'environnement modifié par l'article 84 de la loi n°2016-1087 du 8 août 2016 pour la reconquête de la biodiversité, de la nature et des paysages.

Au travers de ces objectifs, le Conservatoire contribue à la recherche d'une utilité sociale au sens de l'art. 2 de la loi n° 2014-856 du 31 juillet 2014 relative à l'économie sociale et solidaire et notamment :

- au soutien de la cohésion territoriale ainsi que de la préservation du lien social, en particulier par des actions d'aménagement du territoire ;
- à l'éducation à la citoyenneté, par des actions de sensibilisation aux problématiques de protection de la biodiversité ;
- à des actions ciblées vers certains publics économiquement vulnérables ou en insertion.

L'association réalise ses objectifs :

- en obtenant la maîtrise foncière ou la maîtrise d'usage des terrains présentant un intérêt tels que forêts, landes, prairies, pelouses, tourbières, marais, étangs, cours d'eau. Ses moyens d'action sont l'acquisition, la location ou la convention de gestion passée avec les propriétaires ou les ayants droits des terrains concernés. Elle assure la gestion des terrains dont elle obtient la maîtrise par tout moyen à sa convenance permettant de satisfaire cet objectif et notamment par les activités économiques adaptées à la conservation du milieu. La mise à disposition du public et l'aménagement éventuel de ces terrains s'effectuent en compatibilité avec leur intérêt écologique et paysager.
- en accompagnant les actions de préservation de la biodiversité prises en charge par les collectivités territoriales, des groupes d'usagers, des entreprises
- en prenant également toute initiative concourant à la réalisation de ses objectifs tels que inventaires, études, actions de formation, gestion de données, publication et travaux scientifiques etc. sur le territoire rhônalpin voire sur l'ensemble de la région Auvergne-Rhône-Alpes, et au-delà à l'échelle d'un bassin ou d'un massif, en accord avec les conservatoires agréés concernés. L'association veille à mener ces actions en partenariat avec toutes les parties concernées. Elle assure en outre leur publicité et leur promotion par tous les moyens appropriés.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du Commerce et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations et modifié par le règlement n°2020-08, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Le bilan de l'exercice présente un total de **26 924 534** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **7 560 978** euros et un total **charges** de **7 944 110** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-383 132** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles applicables aux immobilisations

	Immobilisation	Amortissement
Travaux sur site		
étude pré-opérationnelle pour des travaux réalisés dans l'année	Oui	Oui
bûcheronnage		Sur terrains d'autrui avec convention.
débroussaillage		sont diverses et morcelées, il est décidé
terrassements		de les amortir si et seulement si les
mares (restauration, création)		factures concernent des travaux sur
		plus de la moitié des propriétés en convention.
pose de clôture		
point d'abreuvement		
corral - abri	Oui	Oui
observatoire		
bâtiments		
caillebotis		

Règles et Méthodes Comptables

achat d'animaux	Oui	Non
plantations	Oui	Oui
signalétique sur sites gérés	Oui	Oui
signalétique sur d'autres sites	Non	Non
Matériel bureautique		
bureau	Oui	Oui
micro-informatique		
photocopieur		
Véhicules	Oui	Oui
Outillage		
> 500 € prix unitaire	Oui	Oui
< 500 € prix unitaire	Non	Non
Plans de gestion	Oui	Oui

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Faits caractéristiques et autres informations

FAITS CARACTERISTIQUES

Demandes de subventions non encore signées

Lors des arrêtés, il arrive que soient enregistrés des produits à recevoir pour des dossiers pour lesquels des demandes de subvention ont été déposées et pour lesquelles les arrêtés n'ont pas encore été reçus.

Au 31 décembre 2023, cela a concerné un dossier FEDER (total 295 K€, dont 176 K€ de subvention d'exploitation).

Une provision pour risque à hauteur de 20% a été constituée pour ce dossier concernant la demande de subvention d'exploitation.

AUTRES INFORMATIONS

Créances

Les autres créances comprennent les subventions qui ont des échéances théoriques très différentes et dont on ne sait pas toujours à l'avance quand le dossier se termine réellement. La date de caducité d'une subvention est l'échéance la plus tardive possible.

Les subventions et contributions financières n'ont pas été ventilées par durée restante en fonction de leur date d'échéance théorique à cause du grand nombre de dossiers à retraiter.

Le solde des contributions financières s'élève à 1 464 119,47 € dont les plus grands dossiers sont des mesures compensatoires.

Dettes

Pour les dettes fiscales et sociales, le montant de l'échéance supérieure à un an correspond à 4/5e du solde des comptes épargne temps au 31/12/2023 en partant d'une hypothèse d'une prise régulière sur la durée maximum de 5 ans.

Les autres dettes correspondent essentiellement aux subventions d'investissement non consommées. Il est également difficile d'établir les dates d'échéance réelles, mais au regard du stock important nous partons de l'hypothèse que les nouveaux dossiers de 2023 seront traités majoritairement dans plus d'un an et que la moyenne des gros dossiers est soldée après 3 ans.

Faits caractéristiques et autres informations

Engagements de retraite

En application de la recommandation n°3-R.01 du Conseil National de la Comptabilité, l'association comptabilise une provision pour indemnités de départ de retraite.

Le montant des engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite a été évalué en tenant compte :

- des années de naissance, d'embauche et des derniers salaires mensuels connus de chacun des salariés ;
- d'un coefficient de turnover du personnel ;
- des dispositions de la convention collective ;
- d'un taux de charges sociales moyen conforme à la réalité 50% .

Pour une meilleure lisibilité de la provision, le CEN Rhône-Alpes a choisi de conserver le même taux d'actualisation que celui utilisé lors des clôtures précédentes (3,895%).

L'indemnité ainsi calculée s'élève à 468 340 €.

Valorisation du bénévolat

Le Conservatoire d'espaces naturels Rhône-Alpes a engagé une démarche de valorisation comptable du bénévolat. Cette démarche vise à mieux rendre compte des activités de l'association. Le bénévolat ne génère pas de flux financier et n'intègre pas le compte de résultat de l'exercice, mais son affichage dans les comptes annuels permet de donner une image plus fidèle de l'action de l'association. Cette valorisation comptable a été conduite pour une partie des bénévoles qui ont pu restituer un historique de temps et des frais engagés sur l'exercice écoulé.

L'évaluation comptable du temps se fait selon la méthode de remplacement : l'évaluation du coût financier d'une solution de remplacement à partir de la grille de salaires du CEN Rhône-Alpes.

Le mode d'enregistrement retenu, en conformité de la réglementation comptable, est basé sur une inscription en comptes de charges et de produits de classe 8 et n'a donc pas d'incidence sur le compte de résultat.

Personnel bénévole :	37 730.09 €	(5 administrateurs)
Mise à disposition gratuite :	572.84 €	(Frais kilométriques et de déplacement de 5 administrateurs)

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	23 587		2 180			25 767
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	23 587		2 180			25 767
CORPORELLES	Terrains	14 165 389		3 182 369			17 347 758
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	220 579		115 359			335 938
	Instal., agencement, aménagement divers	48 059					48 059
	Matériel de transport	151 362		39 351			190 712
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	220 181		22 725			242 906
	Emballages récupérables et divers	16 325					16 325
	Immobilisations corporelles en cours	2 621 808		2 218 371	2 925 597		1 914 582
	Avances et acomptes			4 000			4 000
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	17 443 703		5 582 175	2 925 597		20 100 280
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	125 966		1 251			127 216
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	13 920		6 121		1 500	18 541
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	139 885		7 372		1 500	145 757
TOTAL		17 607 175		5 591 726	2 925 597	1 500	20 271 804

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	23 587	166		23 753
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	23 587	166		23 753
CORPORELLES	Terrains	5 368 155	1 388 247		6 756 402
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	191 497	23 545		215 042
	Autres instal., agencement, aménagement divers	31 111	6 748		37 859
	Matériel de transport	105 753	18 838		124 591
	Matériel de bureau, mobilier	155 853	26 530		182 384
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 852 370	1 463 908		7 316 278
TOTAL		5 875 958	1 464 073		7 340 031

Stocks et En-cours

	31/12/2023	Début exercice	Variation des stocks	
			Augmentation	Diminution
Marchandises Marchandises revendues en l'état				
Approvisionnements Matières premières Autres approvisionnements				
TOTAL I				
Production Produits intermédiaires Produits finis Produits résiduels Autres				
TOTAL II				
Production en cours Produits Travaux Etudes Prestations de services Autres				
	20 765	47 868		27 102
TOTAL III	20 765	47 868		27 102
Production stockée (Total II + Total III)				27 102

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	350 219	30 228	297 365	83 082
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	420 511	47 829		468 340
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	770 730	78 057	297 365	551 422
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	7 103		7 103	
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	7 103		7 103	
TOTAL GENERAL		777 833	78 057	304 468	551 422
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			78 057	304 468	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	18 541		18 541
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	25 636	25 636	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	6 470		6 470
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	8 008	8 008	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	7 278	7 278	
	Autres impôts, taxes versements assimilés	7 258	7 258	
	Divers	11 234 001	11 234 001	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	1 514 593	1 514 593	
	Charges constatées d'avance	24 677	24 677	
	TOTAL DES CREANCES	12 846 462	12 821 451	25 010
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	206 854	206 854		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	417 618	417 618		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	290 278	161 627	128 651	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	277 612	213 234	64 378	
	Impôts sur les bénéfices	8 266	8 266		
	Taxes sur la valeur ajoutée	8 957	8 957		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	3 829	3 829		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	7 032 631	2 344 210	4 688 421	
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	3 758 917	584 725	3 174 192	
	TOTAL DES DETTES	12 004 961	3 949 319	8 055 642	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise	1 073 557				1 073 557
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles	93 280	(24 606)			68 674
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	543 285	(180 333)			362 951
Excédent ou déficit de l'exercice	(204 939)	204 939		383 132	(383 132)
Situation nette	1 505 183			383 132	1 122 051
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	11 487 585		952 650	1 223 708	11 216 528
Provisions réglementées					
TOTAL	12 992 768		952 650	1 606 840	12 338 579

Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2022	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2023
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	19 683 651	952 650		20 636 301
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	19 683 651	952 650		20 636 301
Quotes-parts virées au compte de résultat	8 196 066	1 223 708		9 419 773

Variation des fonds dédiés

Fonds dédiés sur subventions d'exploitation :

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
920ACT	2022	2 366,35	-	2 366,35	-	-	
920ACT	2023	-	-	-	34 291,04	34 291,04	
920ADER	2022	-	-	-	-	-	
920ADER	2023	-	-	-	-	-	
920AFON	2022	-	-	-	-	-	
920AFON	2023	-	-	-	12 274,16	12 274,16	
920AFON07ET26	2022	-	-	-	-	-	
920APHL	2021	7 300,00	7 300,00	-	-	-	
920APHL	2022	20 531,61	8 325,00	12 206,61	-	-	
920APHL	2023	-	-	-	41 525,91	41 525,91	
920COMM	2021	2 034,62	2 034,62	-	-	-	
920COMM	2022	3 880,00	-	3 880,00	-	-	
920COMM	2023	-	-	-	14 303,33	14 303,33	
920CST	2022	-	-	-	-	-	
920CST	2023	-	-	-	2 089,07	2 089,07	
920CTGE	2022	-	-	-	-	-	
920ETUD	2022	-	-	-	-	-	
920FOREST	2022	-	-	-	-	-	
920GEST	2022	-	-	-	-	-	
920GEYR	2022	-	-	-	-	-	
920GWERN	2022	5 910,70	5 910,70	-	-	-	
920INVEST	2022	-	-	-	-	-	
920JOUR	2022	-	-	-	-	-	
920LABEL	2021	9 295,50	5 190,00	4 105,50	-	-	
920OPS	2021	7 954,00	-	7 954,00	-	-	
920PAGR	2022	-	-	-	-	-	
920PAN	2022	-	-	-	-	-	
920PAQAURA	2022	9 000,00	9 000,00	-	-	-	
920PILCO	2022	-	-	-	-	-	
920PILCO	2023	-	-	-	5 813,05	5 813,05	
920PILCO	2023	-	-	-	7 211,00	7 211,00	
920PILCOG	2022	25 244,62	-	2 400,31	-	22 844,31	
920PILCOG	2023	-	-	-	26 133,50	26 133,50	
920PILCOPS	2022	24 031,53	-	14 862,34	-	9 169,19	
920PROJASSOC	2022	-	-	-	-	-	
920PRRG	2022	-	-	-	-	-	
920RCVB	2022	-	-	-	-	-	
920RCVB	2023	-	-	-	-	-	
920RMO	2023	-	-	-	27 286,00	27 286,00	
920ROBA	2022	-	-	-	-	-	
920SPOR	2022	1 000,00	-	-	-	1 000,00	
920SPOR	2023	-	-	-	967,36	967,36	
920TIPTOP	2022	-	-	-	-	-	
920VALOR	2023	-	-	-	-	-	
920VALTOU	2023	-	-	-	-	-	
920VEP	2022	-	-	-	-	-	
920ZHPRIO	2022	-	-	-	-	-	
921ACT	2022	-	-	-	-	-	
921ACT	2023	-	-	-	7 316,05	7 316,05	
921AFONA	2022	-	-	-	-	-	
921AFONA	2023	-	-	-	2 405,57	2 405,57	
921ALBA	2023	-	-	-	6 329,54	6 329,54	
921ARBO	2022	-	-	-	-	-	

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
921ARBO	2023	-	-	-	-	-	
921ATZH	2022	4 140,00	3 732,90	407,10	-	-	
921ATZH	2023	-	-	-	5 593,78	5 593,78	
921BAAB	2022	39 157,31	-	25 940,06	-	13 217,25	
921BABU	2022	-	-	-	-	-	
921BAIN	2022	-	-	-	-	-	
921BAN	2022	-	-	-	2 941,37	2 941,37	
921BEL	2022	250,00	-	250,00	-	-	
921BEL	2023	-	-	-	528,99	528,99	
921BERO	2022	-	-	-	-	-	
921BERO	2023	-	-	-	89,69	89,69	
921BIZA	2022	1 650,00	-	1 650,00	-	-	
921BIZA	2023	-	-	-	-	-	
921BRO	2022	-	-	-	-	-	
921BU10	2022	-	-	-	-	-	
921BU10	2023	-	-	-	-	-	
921CHAMP	2022	-	-	-	-	-	
921CHAR	2022	1 750,00	-	1 750,00	-	-	
921CHAR	2023	-	-	-	-	-	
921CHILOU	2022	-	-	-	-	-	
921CLPN	2022	5 690,00	-	5 690,00	-	-	
921CLPN	2023	-	-	-	152,74	152,74	
921COMB	2022	-	-	-	-	-	
921COMB	2023	-	-	-	2 281,50	2 281,50	
921CORV	2022	-	-	-	-	-	
921CORV	2023	-	-	-	2 211,21	2 211,21	
921COTA	2022	-	-	-	-	-	
921CREM	2022	500,00	232,50	267,50	-	-	
921CREM	2023	-	-	-	-	-	
921CREP	2022	-	-	-	-	-	
921CREP	2023	-	-	-	612,00	612,00	
921DEG	2022	-	-	-	-	-	
921EEE	2022	-	-	-	-	-	
921ENSA	2022	-	-	-	-	-	
921FARG	2022	-	-	-	-	-	
921FARG	2023	-	-	-	120,83	120,83	
921FIER	2022	-	-	-	-	-	
921FIER	2023	-	-	-	917,49	917,49	
921FLON	2022	-	-	-	-	-	
921FLON	2023	-	-	-	911,11	911,11	
921FORET	2023	-	-	-	3 977,37	3 977,37	
921GENIN	2022	15 992,32	-	15 466,07	-	526,25	
921GENIN	2023	-	-	-	40 354,82	40 354,82	
921GEOL	2022	690,00	690,00	-	-	-	
921GEOL	2023	-	-	-	2 249,50	2 249,50	
921GIX	2022	5 000,00	5 000,00	-	-	-	
921GPRE	2022	500,00	-	500,00	-	-	
921GPRE	2023	-	-	-	857,48	857,48	
921HOP	2023	-	-	-	823,78	823,78	
921LACC	2022	-	-	-	-	-	
921LARM	2022	-	-	-	-	-	
921LARM	2023	-	-	-	905,00	905,00	
921LASSI	2022	-	-	-	-	-	
921LCHA	2022	1 000,00	-	1 000,00	-	-	
921LCHA	2023	-	-	-	1 086,19	1 086,19	
921LEAZ	2022	-	-	-	-	-	
921LEAZ	2023	-	-	-	675,17	675,17	
921LFER	2022	2 160,00	-	-	-	2 160,00	

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
921LMIL	2022	-	-	-	-	-	345,00
921LMIL	2023	-	-	-	3 200,80	3 200,80	
921LNEG	2022	-	-	-	-	-	
921LSYL	2022	-	-	-	-	-	
921LSYL	2023	-	-	-	875,50	875,50	
921MAE	2022	-	-	-	-	-	
921MAOR	2022	1 000,00	-	1 000,00	-	-	
921MAOR	2023	-	-	-	-	-	
921MGBA	2023	-	-	-	16 335,14	16 335,14	
921MBPA	2022	-	-	-	-	-	
921MBPA	2023	-	-	-	3 164,35	3 164,35	
921MBRZ	2022	-	-	-	-	-	
921MBRZ	2023	-	-	-	-	-	
921MECH	2022	-	-	-	-	-	
921MECH	2023	-	-	-	2 010,00	2 010,00	
921MEUL	2022	-	-	-	-	-	
921MEUL	2023	-	-	-	-	-	
921MOB	2022	-	-	-	-	-	
921MONC	2022	1 000,00	-	1 000,00	-	-	
921MONC	2023	-	-	-	856,38	856,38	
921MVL	2022	-	-	-	-	-	
921OVIR	2022	-	-	-	-	-	
921PACO	2022	-	-	-	-	-	
921PACO	2023	-	-	-	-	-	
921PAEBUG	2022	-	-	-	-	-	
921PAEBUG	2023	-	-	-	-	-	
921PAEBVA	2022	-	-	-	-	-	
921PAEBVA	2023	-	-	-	215,84	215,84	
921PAEGEX	2022	-	-	-	-	-	
921PAEGEX	2023	-	-	-	-	-	
921PAEVD	2022	-	-	-	-	-	
921PAPI	2022	-	-	-	-	-	
921PAPI	2023	-	-	-	44 769,22	44 769,22	
921PART	2023	-	-	-	2 499,00	2 499,00	
921PERU	2022	-	-	-	-	-	
921PERU	2023	-	-	-	-	-	
921PORT	2023	-	-	-	-	-	
921PRES	2022	500,00	-	-	-	500,00	
921PRES	2023	-	-	-	-	-	
921RAIN	2023	-	-	-	148,58	148,58	
921RATI	2022	-	-	-	-	-	
921RATI	2023	-	-	-	1 445,99	1 445,99	
921RGCO	2022	-	-	-	-	-	
921RGCO	2023	-	-	-	-	-	
921RIP	2023	-	-	-	2 057,75	2 057,75	
921RNR	2022	7 475,00	2 580,84	4 731,80	-	162,36	
921RNR	2023	-	-	-	770,99	770,99	
921SABO	2022	250,00	-	215,00	-	35,00	
921SABO	2023	-	-	-	1 589,34	1 589,34	
921SEBR	2021	345,00	-	-	-	345,00	
921SEBR	2023	-	-	-	-	-	
921SMOC	2022	1 380,00	-	-	-	1 380,00	
921SMOC	2023	-	-	-	855,40	855,40	
921SPON	2022	-	-	-	-	-	
921SPON	2023	-	-	-	-	-	
921STAR	2022	2 550,00	770,00	1 780,00	-	-	
921TCRO	2022	-	-	-	-	-	
921TCRO	2023	-	-	-	81,02	81,02	

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
921TFOR	2022	-	-	-	-	-	
921TOIG	2022	3 837,50	-	2 600,00	-	1 237,50	
921TOIG	2023	-	-	-	-	-	
921VALO	2022	-	-	-	-	-	
921VALO	2023	-	-	-	-	-	
921VASE	2023	-	-	-	16 381,07	16 381,07	
921VAPA	2021	500,00	-	89,70	-	410,30	
921VAPA	2022	4 250,00	-	1 239,40	-	3 010,60	
921VAPA	2023	-	-	-	58 446,96	58 446,96	
921VAUC	2022	18 785,00	-	18 785,00	-	-	
921VAUC	2023	-	-	-	144 844,68	144 844,68	
921VBIC	2022	4 095,00	-	3 755,00	-	340,00	
921VBIC	2023	-	-	-	35 994,76	35 994,76	
921VBRC	2022	-	-	-	-	-	
921VBRC	2023	-	-	-	2 489,69	2 489,69	
921VEGLO	2022	-	-	-	-	-	
921VEGLO	2023	-	-	-	21 132,00	21 132,00	
921VFNC	2022	3 812,50	-	1 150,00	-	2 662,50	
921VFNC	2023	-	-	-	-	-	
921VILL	2022	4 256,00	-	4 256,00	-	-	
921VILL	2023	-	-	-	-	-	
921VIRI	2022	-	-	-	-	-	
921VPRC	2022	-	-	-	-	-	
921VPRC	2023	-	-	-	7 751,76	7 751,76	
922ACT	2022	7 775,77	707,17	6 740,04	-	328,56	
922ACT	2023	-	-	-	2 679,87	2 679,87	
922ARCHA	2022	-	-	-	-	-	
922AUVO	2022	-	-	-	-	-	
922AUVO	2023	-	-	-	-	-	
922BERT	2022	6 292,24	-	1 111,50	-	5 180,74	
922CAMH	2022	7 156,67	-	7 079,73	-	76,94	
922CAMH	2023	-	-	-	-	-	
922CATZH	2022	-	-	-	-	-	
922CATZH	2023	-	-	-	291,49	291,49	
922CHAA	2022	23 448,65	-	5 469,03	-	17 979,62	
922CHAA	2023	-	-	-	-	-	
922CLAV	2022	23 561,08	-	6 735,48	-	16 825,60	
922COUL	2022	-	-	-	-	-	
922COUL	2023	-	-	-	-	-	
922CREV	2022	12 090,00	-	1 898,61	-	10 191,39	
922CVBTBMC	2022	-	-	-	-	-	
922CVBTBMC	2023	-	-	-	4 698,49	4 698,49	
922FAMA	2022	1 557,69	-	1 557,69	-	-	
922GREV	2022	600,00	600,00	-	-	-	
922KARS	2022	2 697,90	-	2 697,90	-	-	
922KARS	2023	-	-	-	31 327,80	31 327,80	
922MAE	2022	-	-	-	-	-	
922MAE	2023	-	-	-	6 320,46	6 320,46	
922MARS	2022	1 178,21	-	1 178,21	-	-	
922MSER	2022	345,00	-	-	-	345,00	
922NAIS	2022	2 192,31	-	2 192,31	-	-	
922NAIS	2023	-	-	-	-	-	
922NARC	2022	-	-	-	-	-	
922NARC	2023	-	-	-	2 533,60	2 533,60	
922PAIC	2022	-	-	-	-	-	
922PAIC	2023	-	-	-	1 121,87	1 121,87	
922PEYRA	2023	-	-	-	-	-	
922PLAN	2022	500,00	-	500,00	-	-	

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
922PSBV	2022	-	-	-	-	-	
922PSBV	2023	-	-	-	550,00	550,00	
922PSMC	2022	-	-	-	-	-	
922PSMC	2023	-	-	-	-	-	
922REGA	2022	44 727,19	8 430,77	21 017,70	-	15 278,72	
922ROCBOLO	2022	-	-	-	-	-	
922ROUS	2022	-	-	-	-	-	
922ROUS	2023	-	-	-	-	-	
922SARO	2022	2 158,08	-	2 158,08	-	-	
922SCEAU	2022	-	-	-	-	-	
922SCEAU	2023	-	-	-	-	-	
922TBPA	2022	-	-	-	-	-	
922TBPA	2023	-	-	-	-	-	
922TERO	2022	-	-	-	-	-	
922THBA	2022	1 000,00	-	1 000,00	-	-	
922THBA	2023	-	-	-	5 819,71	5 819,71	
922TUIL	2022	750,00	23,90	-	-	726,10	
922TUIL	2023	-	-	-	205,09	205,09	
922TVER	2022	9 219,74	-	9 219,74	-	-	
922VERN	2022	1 550,26	-	1 550,26	-	-	
923ACT	2022	10 031,03	-	10 031,03	-	-	
923ACT	2023	-	-	-	-	-	
923BOIPO	2022	17 947,92	-	14 927,10	-	3 020,82	
923BOIPO	2023	-	-	-	951,50	951,50	
923COUR	2022	-	-	-	-	-	
923FRMO	2022	-	-	-	-	-	
923IDRH	2023	-	-	-	248 345,33	248 345,33	
923LIVDI	2023	-	-	-	8 140,07	8 140,07	
923MAROC	2022	18 374,63	-	10 904,86	-	7 469,77	
923MAROC	2023	-	-	-	2 004,48	2 004,48	
923MONT	2022	1 880,00	-	1 880,00	-	-	
923MONT	2023	-	-	-	1 185,43	1 185,43	
923MORAS	2022	42 804,69	-	9 314,06	-	33 490,63	
923PERD	2022	-	-	-	-	-	
923PERIF	2023	-	-	-	287,29	287,29	
923PUES	2022	-	-	-	-	-	
923ROVA	2022	-	-	-	-	-	
923ROVAB	2022	-	-	-	-	-	
923ROVAC	2022	-	-	-	-	-	
923TETE	2023	-	-	-	-	-	
923TRIC	2022	-	-	-	-	-	
923VILP	2022	3 760,00	-	3 760,00	-	-	
923VILP	2023	-	-	-	6 862,65	6 862,65	
925ACT	2022	-	-	-	-	-	
925ACT	2023	-	-	-	13 551,50	13 551,50	
925BALAY	2021	1 500,00	-	1 500,00	-	-	
925BALAY	2023	-	-	-	-	-	
925BASA	2022	6 972,44	-	6 541,45	-	430,99	
925BASA	2023	-	-	-	-	-	
925BDCALF	2022	-	-	-	-	-	
925BROY	2022	-	-	-	-	-	
925COISE	2023	-	-	-	-	-	
925FAUNE	2022	-	-	-	-	-	
925FLOR	2022	-	-	-	-	-	
925FLOR	2023	-	-	-	5 320,55	5 320,55	
925FO1A	2022	-	-	-	-	-	
925FO1A	2023	-	-	-	-	-	
925GAND	2022	13 708,97	-	9 744,37	-	3 964,60	

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
925GAND	2023	-	-	-	10 498,76	10 498,76	
925IPSL	2023	-	-	-	1 089,00	1 089,00	
925LAPRA	2022	-	-	-	-	-	
925LOI42	2022	15 592,63	21,45	14 346,21	-	1 224,97	
925MERC	2022	3 700,00	-	2 408,10	-	1 291,90	
925MERC	2023	-	-	-	12 495,00	12 495,00	
925MOMA	2022	-	-	-	-	-	
925MOMA	2023	-	-	-	-	-	
925PFOR	2022	1 785,00	-	175,76	-	1 609,24	
925PFOR	2023	-	-	-	1 488,74	1 488,74	
925RNGC	2022	3 312,70	-	3 312,70	-	-	
925RNGC	2023	-	-	-	31 586,21	31 586,21	
925ROCVB	2022	-	-	-	-	-	
925ROCVBA	2022	5 247,69	-	1 580,67	-	3 667,02	
925ROCVBG	2022	-	-	-	-	-	
925ROCVBU	2022	-	-	-	-	-	
925SEM	2022	-	-	-	-	-	
925SEMA	2022	-	-	-	-	-	
925SEMG	2022	-	-	-	-	-	
925SEMG	2023	-	-	-	-	-	
925SMAELT	2023	-	-	-	13 566,40	13 566,40	
925TGPB	2022	-	-	-	-	-	
925TPMC	2022	14 095,32	1 643,75	12 451,57	-	-	
925TPMC	2023	-	-	-	-	-	
926ACT	2022	-	-	-	1 100,00	1 100,00	
926ACT	2023	-	-	-	29 053,12	29 053,12	
926AGROR	2022	-	-	-	-	-	
926AGROR	2023	-	-	-	-	-	
926AVENAS	2022	11 408,46	-	11 408,46	-	-	
926BRTE	2022	-	-	-	-	-	
926CRCC	2022	6 153,85	-	5 983,39	-	170,46	
926CRCC	2023	-	-	-	-	-	
926GARC	2022	-	-	-	-	-	
926GARC	2023	-	-	-	-	-	
926IPSR	2022	4 544,82	-	4 433,57	-	111,25	
926IPSR	2023	-	-	-	-	-	
926LANBJ	2022	13 476,54	8 324,40	5 152,14	-	-	
926LANBJ	2023	-	-	-	6 385,01	6 385,01	
926MAEAL	2022	-	-	-	-	-	
926MAEAL	2023	-	-	-	3 193,83	3 193,83	
926MAEBV	2022	-	-	-	-	-	
926MAEBV	2023	-	-	-	-	-	
926MAEGA	2022	-	-	-	-	-	
926MAEGA	2023	-	-	-	-	-	
926MAEMDL	2022	-	-	-	-	-	
926MBML	2022	8 215,13	-	6 777,30	-	1 437,83	
926MBML	2023	-	-	-	5 053,20	5 053,20	
926MBSEM	2023	-	-	-	17 481,81	17 481,81	
926MCETNF	2023	-	-	-	-	-	
926MONC	2022	4 438,27	698,94	3 739,33	-	-	
926MONC	2023	-	-	-	8 832,40	8 832,40	
926MONNI	2022	5 698,72	2 977,47	2 721,25	-	-	
926MONNI	2023	-	-	-	1 350,25	1 350,25	
926PYFR	2022	-	-	-	-	-	
926RANCH	2023	-	-	-	32 987,84	32 987,84	
926RZHB	2022	3 184,62	-	3 184,62	-	-	
926RZHB	2023	-	-	-	30 233,84	30 233,84	
926SB5C	2022	5 753,33	220,66	3 517,61	-	2 015,06	

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
926SB5C	2023	-	-	-	17 441,76	17 441,76	
926SC2C	2022	-	-	-	-	-	
926SFEVG	2022	1 903,85	-	1 515,00	-	388,85	
926SFEVG	2023	-	-	-	-	-	
926TCHA	2022	9 169,23	1 038,61	7 879,80	-	250,82	
926TCHA	2023	-	-	-	27 319,00	27 319,00	
926TCOU	2023	-	-	-	6 582,41	6 582,41	
926VABA	2023	-	-	-	-	-	
926VBOZ	2022	15 136,00	2 342,92	12 793,08	-	-	
926VBOZ	2023	-	-	-	5 921,34	5 921,34	
926VDSM	2022	-	-	-	-	-	
926VDSM	2023	-	-	-	3 955,03	3 955,03	
Total Subv. Exploitation :		649 661,19	77 796,60	385 387,45	1 232 963,95	1 419 441,09	345,00

Fonds dédiés sur contributions financières :

Analytique	Année	Fonds dédiés au 31/12/22	Corrections	Utilisation de Fonds dédiés	Report Fonds dédiés	Fonds dédiés au 31/12/23	Fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
921MCGRT	2023	-	-	-	5 584,52	5 584,52	
921MCREB	2021	2 250,00	1 385,00	865,00	-	-	
921MCREB	2022	65 690,00	-	23 758,82	-	41 931,18	
921MCREB	2023	-	-	-	6 586,54	6 586,54	
921ROSS	2021	8 736,92	-	1 780,00	-	6 956,92	
921TERMO	2021	8 803,59	-	592,23	-	8 211,36	
923AYA	2023	-	-	-	16 557,65	16 557,65	
923COUR	2023	-	-	-	1 612,96	1 612,96	
925BROY	2023	-	-	-	-	-	
926BMC	2022	1 380,00	-	-	-	1 380,00	
926BMC	2023	-	-	-	58,39	58,39	
926MCAPRR	2023	-	-	-	42 952,66	42 952,66	
926MCPLA	2023	-	-	-	-	-	
926MOLI	2022	6 935,90	-	6 935,90	-	-	
926MOLI	2023	-	-	-	-	-	
Total CF Exploitation :		93 796,41	1 385,00	33 931,95	73 352,72	131 832,18	-
921BAN	2022	-		37 182,00	69 269,53	32 087,53	
921MCGRT	2018	65 704,63		35 159,63	19 625,00	50 170,00	
921MCREB	2019	190 555,84		19 697,55	-	170 858,29	
921VAUC	2020	13 875,11		652,93	-	13 222,18	
921VPRC	2023	-		-	32 973,50	32 973,50	
923IDRH	2021	170 729,12		15 449,91	-	155 279,21	
925LAPRA	2020	29 052,99		11 276,06	-	17 776,93	
926MCAPRR	2020	7 461,07		1 529,75	-	5 931,32	
Total CF Exploitation :		477 378,76	-	120 947,84	121 868,03	478 298,96	-
Total CF :		571 175,17	1 385,00	154 879,79	195 220,75	610 131,14	-

Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public :

Néant

Récapitulatif des subventions et contributions financières

Fonctionnement

Subventions de fonctionnement consommées	2022	%	2023	%	variation N-1
CEE	79 964,77	3,5%	133 398,10	3,6%	53 433,33
Etat *	420 677,19	18,3%	398 839,41	10,9%	-21 837,78
Régions	436 995,00	19,0%	442 948,00	12,1%	5 953,00
DREAL	156 008,63	6,8%	203 059,50	5,5%	47 050,87
CD01	187 049,00	8,2%	189 400,00	5,2%	2 351,00
CD07	8 650,00	0,4%		0,0%	-8 650,00
CD26	65 695,00	2,9%	61 980,00	1,7%	-3 715,00
CD42	70 232,08	3,1%	85 017,00	2,3%	14 784,92
CD69	95 431,00	4,2%	170 775,25	4,7%	75 344,25
Communes	240 367,39	10,5%	546 270,54	14,9%	305 903,15
Autres	35 538,00	1,5%	322 330,00	8,8%	286 792,00
Agences de l'eau	497 937,00	21,7%	981 602,93	26,8%	483 665,93
Fonds Verts	0,00	0,0%	130 122,16	3,5%	130 122,16
	2 294 545,06		3 665 742,89		1 371 197,83

* dont FEDER	170 307,60	7,4%	42 783,47	1,2%	-127 524,13
--------------	------------	------	-----------	------	-------------

Contributions financières de fonctionnement consommées	2022	%	2023	%	variation N-1
Entreprises	289 339,69		363 859,46		74 519,77

Aides financières fonctionnement consommées	2022	%	2023	%	variation N-1
Total	2 583 884,75		4 029 602,35		1 445 717,60

Récapitulatif des subventions et contributions financières

Investissement

Subventions d'investissement obtenues	2022	%	2023	%	variation N-1
CEE	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00
Etat *	393 269,25	30,1%	73 139,00	2,4%	-320 130,25
Ministères	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00
Régions	190 999,00	14,6%	273 674,00	9,1%	82 675,00
DREAL	0,00	0,0%		0,0%	0,00
Départements	367 048,92	28,1%	420 408,50	14,0%	53 359,58
Communes	7 778,00	0,6%	36 967,50	1,2%	29 189,50
Autres	0,00	0,0%	7 299,50	0,2%	7 299,50
Agences de l'eau	345 666,00	26,5%	1 498 123,66	49,9%	1 152 457,66
Fonds Verts			694 989,21	23,1%	
	1 304 761,17		3 004 601,37		1 004 850,99

* dont FEDER	26 990,00	2,1%	73 139,00	2,4%	46 149,00
--------------	-----------	------	-----------	------	-----------

Contributions financières d'investissement obtenues	2022	%	2023	%	variation N-1
Entreprises	0,00		102 243,03		102 243,03

Aides financières investissement obtenues	2022	%	2023	%	variation N-1
Total	1 304 761,17		3 106 844,40		1 802 083,23